

**INFORMAZIONI  
PERSONALI**

Ciotti Clementina

**BREVE DESCRIZIONE  
PERSONALE**

Manager con oltre 15 anni di esperienza e comprovata capacità di pianificare, indirizzare e conseguire obiettivi nell'ambito dei progetti seguiti.

Specializzata nella consulenza strategico organizzativa, principalmente presso la Pubblica Amministrazione italiana, e nei relativi, rapporti commerciali, con responsabilità legate all'acquisizione dei clienti e allo sviluppo della parte commerciale.

I principali ambiti di competenza sono: gestione progettuale e sviluppo commerciale dei clienti seguiti soprattutto in ambito pubblico, program e project management, process analysis optimization, re-engineering, redazione di strategie di acquisto, redazione documentazione di gara e utilizzo di strumenti di e-Procurement, business. Ampia conoscenza delle tematiche di e-Procurement.

Consolidata esperienza nella P.A. italiana, sviluppata nel corso di numerosi progetti di trasformazione organizzativa e di ottimizzazione dei processi svolti a favore di P.A. centrali, locali e di società del settore pubblico.

Esperienza pluriennale nel supporto a programmi di razionalizzazione della spesa pubblica e nella realizzazione di iniziative di acquisto ad elevata innovatività

**ESPERIENZA  
PROFESSIONALE**Luglio 2021- Ad oggi **Manager - Intellera Consulting**

Intellera Consulting S.r.l. Largo Angelo Fochetti, 28, 00154 Roma (Rm)

**MISE\_ DGSCERP**

Responsabile della Segreteria tecnica della direzione Generale per i Servizi di Comunicazione elettronica, di radiodiffusione e postali – DGSCERP del Ministero delle imprese e del Made in Italy con funzioni di gestione delle principali attività della Direzione quali: gestione di programmi e risorse finanziarie per gli interventi infrastrutturali per la banda Ultra larga, Responsabile del Digital Europe Programme (DEP), progetto Polis, gestione del contratto di servizio con la società concessionaria per il servizio di radiodiffusione, vigilanza sull'assolvimento degli obblighi derivanti dai titoli abilitativi e dal contratto di servizio con le società concessionaria per il servizio di radiodiffusione .

In tale ambito, ho curato i rapporti con le Pubbliche Amministrazioni al fine di sviluppare i progetti della Direzione, con particolare riguardo al Ministero della

Giustizia, Dipartimento della Trasformazione Digitale, Dipartimento delle politiche giovanili.

Responsabile delle progettualità, proposte e sviluppate, relative alla digitalizzazione della DGSCERP del Ministero delle Imprese e del Made in Italy.

In ambito di sviluppo commerciale, ho acquisito e sviluppato progetti con la società per 3,4 mln€.

#### **Consip**

Proponente delle attività progettuali e responsabile dell'avvio delle progettualità legate alle attività di supporto alla Divisione Eproc per le attività di PMO tra le diverse divisioni coinvolte nello sviluppo della nuova Piattaforma.

In ambito di sviluppo commerciale, ho acquisito e sviluppato progetti con la società per 2,1 mln€.

Marzo 2019 – Giugno 2021 **Manager - PwC Public Sector S.r.l**

PwC Public Sector S.r.l., Largo Angelo Fochetti 29 (RM)

#### **Manager**

Responsabile di progetti legati al procurement e allo sviluppo di nuove iniziative inerenti alla DCOD.

#### **Inail - Direzione centrale Organizzazione Digitale (DCOD)**

- Supporto all'Ufficio Acquisti ICT per la pianificazione strategici degli acquisti ICT Inail.
- Redazione del Piano Biennale degli Acquisti
- Predisposizione degli atti di gara e dei documenti per l'avvio delle iniziative a Piano

In ambito di sviluppo commerciale, ho acquisito e sviluppato progetti con la società per 1,2 mln€.

#### **Regione Lazio - Direzione Regionale Centrale Acquisti**

Avvio progetto di supporto al Programma di razionalizzazione della spesa per beni e servizi della Regione

- Supporto strategico-direzionale alla Direzione nella gestione delle attività di programmazione e pianificazione delle iniziative di gara centralizzate del Soggetto Aggregatore;
- Progettazione degli strumenti per la rilevazione e la stima della spesa per beni e servizi ai fini della determinazione dei risparmi conseguiti mediante la centralizzazione degli acquisti;
- Supporto alla predisposizione della documentazione di gara per l'acquisto di beni e servizi
- Supporto alla definizione delle strategie di sourcing

In ambito di sviluppo commerciale, ho acquisito e sviluppato progetti con la società per 2 mln€.

#### **Consip S.p.A**

Progetto Consip S.p.A.

- Monitoraggio degli avanzamenti progettuali nell'ambito dello sviluppo della piattaforma di e-Procurement
- Supporto alla Direzione Eproc nella redazione di documenti progettuali

Marzo 2017 – Febbraio  
2019

Manager - Ernst & Young Financial-Business Advisors Spa

Ernst & Young Financial-Business Advisors Spa, Via Po, 34 (RM)

#### **Consip S.p.A.**

Consulenza organizzativa a supporto dell'area e-Procurement, volta alla definizione di strategie ed individuazione di nuove soluzioni nell'ambito del Digital Public Procurement. Mappatura dei processi e ottimizzazione degli stessi.

Giugno 2014 – Febbraio  
2017

Senior Consultant - Deloitte consulting S.r.L.

Deloitte consulting S.r.L., Via Giandomenico Romagnosi 18/A (RM)

#### **Consip S.p.A.**

- Consulenza organizzativa a supporto dell'Area Sanità.
- Predisposizione e condivisione di strategie per la stesura di bandi di gara a evidenza pubblica aventi a oggetto apparecchiature elettromedicali e Servizi
- Stesura della documentazione amministrativa e tecnica dei bandi di gara a evidenza pubblica aventi a oggetto apparecchiature elettromedicali e relativi servizi, finalizzata alla pubblicazione sui bandi G.U.R.I. e G.U.U.E. (anche attraverso procedure di pubblicazione "smaterializzate"). Analisi e monitoraggio dell'andamento del mercato della domanda e della fornitura
- Stipula, attivazione e relativa gestione dei contratti con le ditte aggiudicatrici.

2005 – 2013

Senior Consultant Supply Chain (Sourcing and Procurement) – Accenture S.p.a.

Accenture S.p.a., Viale Del Tintoretto n. 200, (RM)

**American Express Services Europe Limited (Roma) - Progetto "Procurement Value"**

- Riorganizzazione processi organizzativi ed operativi dell'Ufficio Acquisti.

- Ottimizzazione costi relativi ai beni e servizi acquisiti dal mercato.
- Revisione e ottimizzazione parco fornitori, con il coinvolgimento dell'ufficio Corporate UK.
- Revisione tecnica della documentazione inerente Studi di fattibilità e Strategie di Gara.
- Supporto alla stesura della documentazione tecnica relativa a Gare e/ o ad iniziative attinenti l'approvvigionamento di beni e servizi.

#### **Ferrari (Maranello) S.P.A. – Progetto “best cost country”**

- Obiettivi di cost efficiency ed ampliamento del parco in virtù dell'elevato turnover.
- Progetto “Strategic Sourcing materiali indiretti”
- Riduzione parco fornitori, realizzazione contratti pluriennali indicizzati/prezzi fissi e riduzione operatività da parte dei buyer.
- Supporto alla definizione di strategie di gara e alla stesura della documentazione di gara (es.Capitolato tecnico) per l'acquisto di beni e servizi (analisi del nuovo contesto normativo, analisi della domanda e dell'offerta, definizione della strategia).

#### **Indesit S.p.A. - Progetto APRA “Accenture Profit Recovery Assessment”**

- Definizione specifiche funzionali per la gestione dei processi volti alla recovery dei double payments riscontrati dall'AccountPayable Indesit.
- Consulenza al Purchasing Dpt Contract Compliance per la gestione dei contratti eseguiti in assenza di processi strutturati.
- Revisione e riorganizzazione dei processi organizzativi ed operativi del Purchasing Department.

#### **Enel - Divisione Infrastrutture e Reti - Progetto Pegaso\_DMAIC DOA**

- Consulenza all'ufficio Acquisti per la semplificazione dell'intero processo e per l'ottimizzazione del processo di gestione appalti in un'ottica end to end (gestione appalti di responsabilità DOA, integrazione requisiti funzionali per l'implementazione di un tool appalti ed integrazione di un modello di controllo e relativi requisiti funzionali per l'implementazione di un Cruscotto di Monitoraggio).

#### **AirOne S.p.A. - Progetto EFB “Electronic Flight Bag**

- Definizione specifiche funzionali inerenti all'applicativo “EFB-Electronic Flight Bag” sviluppato da Accenture e Avanade eseguita interfacciandosi con gli uffici centrali ed il personale navigante.
- Responsabile del piano di comunicazione e di training relativo all'applicazione custom creata e fornita al personale navigante (Comandanti e piloti).
- Pianificazione coordinamento della formazione personale Air One degli uffici centrali e al PNT per il corretto utilizzo dell'applicazione rilasciata;



coordinamento team HR dedicato al supporto del personale navigante.

#### Consip S.p.A. – Progetto DARPA

- Pianificazione e implementazione strategie e-Procurement all'interno della DARPA (area strategie e-procurement) finalizzate alla diffusione ed utilizzo del Mercato elettronico della PA.
- Supporto alla Direzione Acquisti in Rete della PA (DARPA) di Consip per la realizzazione di iniziative a supporto del Programma di Razionalizzazione della Spesa della Pubblica Amministrazione. (Consulenza organizzativa e merceologica)

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

---

1998– 2004

Laurea in economia e commercio, indirizzo "Economia Aziendale"

Università Degli Studi di Roma "La Sapienza"

Laurea in economia e commercio, indirizzo "Economia Aziendale" – votazione: 105/110 Tesi sperimentale in Economia aziendale: "Valutazione di una Società operante nel settore distribuzione auto" – relatore prof. Gianfranco Zanda

1993 – 1998

Diploma di Maturità Classica

Liceo Classico "Goffredo Mameli" di Roma

## COMPETENZE PERSONALI

---

Lingua madre Italiano

Atre lingue Inglese: Buono

## CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

OTTIME CAPACITÀ NEL GESTIRE TEAM DI LAVORO E CONSOLIDATA AUTONOMIA NELLA GESTIONE DEI RAPPORTI CON IL CLIENTE. OTTIME CAPACITÀ RELAZIONALI.  
SOURCING E-PROCUREMENT: OTTIMA CONOSCENZA DELLE TEMATICHE RELATIVE ALLE PROCEDURE LEGATE AGLI ACQUISTI PUBBLICI.  
OTTIMA CONOSCENZA DEL SISTEMA OPERATIVO WINDOWS E DEGLI STRUMENTI MS OFFICE (WORD, EXCEL, POWERPOINT)

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).